



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.1804/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023

TERMO DE CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VERA MENDES-PI, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES E A EMPRESA LUIS DE OLIVEIRA SILVA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES -PI**, inscrita no CNPJ/MF 01.612.615/0001-31, com sede na Rua São Sebastião, Bairro Centro, na cidade de Vera Mendes -PI, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Carlos José da Silva, inscrito no CPF sob nº 005.700.083-28, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a **LUIS DE OLIVEIRA SILVA - ME** inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.579/0001-87, sediado na Rua Francisco Tenor, nº 186, Centro, na cidade de Isaias Coêlho - PI, CEP 64.570-000, em doravante designada **CONTRATADO**, neste ato representado pelo Sr. Luis de Oliveira Silva, portador da Carteira de Identidade nº 1438397 SSP/PI, e CPF 284.888.748-63, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 029/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 017/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VERA MENDES-PI**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico 017/2023, identificado no preâmbulo e à propostavencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Descrição do objeto:

LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (MERENDA ESCOLAR)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	V. UNIT.	VALOR TOTAL
01	CARNE BOVINA DE 2º ACÉM, RESFRIADA OU CONGELADA EM BIFES COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
02	CARNE BOVINA DE 1º COXÃO MOLE, RESFRIADA OU CONGELADA EM BIFES COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	240	R\$ 26,00	R\$ 6.240,00



03	CARNE BOVINA DE 3ª MUSCULO MOLE RESFRIADA OU CONGELADA COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	250	R\$ 23,00	R\$ 5.750,00
04	CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA DE 2ª CONGELADA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CAIXA COM 15 KG.	CX	100	R\$250,00	R\$ 25.000,00
05	CARNE SECA OU CARNE DE CHARQUE, CONGELADA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CAIXA COM 10 KG	CX	10	R\$276,00	R\$ 2.760,00
06	BACON, EM CUBOS OU FATIADO, RESFRIADO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CAIXA COM 10 KG	CX	10	R\$275,00	R\$ 2.750,00
07	FRANGO INTEIRO - COM ASPECTO COR E CHEIRO PRÓPRIOS., SEM MANCHAS, ACONDICIONADO EM SACO COM SELO DO SIF OU SISPI. CAIXA DE 20 KG	CX	40	R\$170,00	R\$ 6.800,00
08	CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA E/OU TIPO ASA, MEIO DA ASA OU COXINHA DA ASA CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. - COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CAIXA COM 20 KG.	CX	120	R\$175,00	R\$21.000,00
09	FILÉ DE FRANGO - FRANGO SEMIPROCESSADO - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, SEM OSSO E SEM PELE, SEM TEMPERO, COM ASPECTO COR E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS. EMBALADA, SELADA EM SACO PLÁSTICO VIRGEM, - COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CAIXA COM 20 KG	CX	70	R\$289,50	R\$ 20.265,00
10	FÍGADO BOVINO RESFRIADO OU CONGELADO EM BIFES COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. CAIXA COM 10KG.	KG	50	R\$15,00	R\$ 750,00
11	LINGUIÇA TIPO CALABRESA -COM REGISTRO NO SIF OU SISP. COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO 3%. COM EMBALAGEM EM CAIXA DE 20 KG	CX	30	R\$272,50	R\$ 8.175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERA MENDES

União, Trabalho e Transparência



12	LINGUIÇA TIPO TOSCANA –COM REGISTRO NO SIF OU SISF. COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO 3%. COM EMBALAGEM EM CAIXA DE 20 KG.	CX	20	R\$380,00	R\$ 7.600,00
13	OVO DE GALINHA, BRANCO, GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. CAIXA COM 360 UNIDADES	CX	45	R\$230,00	R\$ 10.350,00
14	QUEIJO MUSSARELA – 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	KG	25	R\$ 32,00	R\$ 800,00
15	QUEIJO COALHO - 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM PCT DE 500G.	KG	25	R\$ 32,00	R\$ 800,000
LOTE II – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (MERENDA ESCOLAR)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	V. UNIT.	VALOR TOTAL
01	AÇÚCAR CRISTAL DE 1ª, TIPO CRISTAL, OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, EMBALAGEM DE 30X 1KG.	FD	80	R\$ 116,00	R\$ 9.280,00
02	ADOÇANTE DIETÉTICO STEVIA- A BASE DE STEVIOSÍDEO (STEVIA) INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES NATURAIS GLICOSÍDEOS DE STEVIOL, CONSERVANTES: BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO. SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAME-K. UNIDADES DE 80ML.	UND	45	R\$ 2,15	R\$ 96,75
03	ALHO BRANCO, GRAÚDO, DE 1ª QUALIDADE DO TIPO COMUM. CAIXA COM 10 KG	CX	15	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
04	AMIDO DE MILHO, NÃO TRANSGÊNICO. EMBALAGEM CAIXA DE 200G	CX	60	R\$ 9,15	R\$ 549,00
05	AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, SEM CAROÇO, ISENTAS DE ODOR E SABORES ANORMAIS, TEXTURA: FIRMES. EMBALAGEM 200G.	UND	80	R\$ 4,55	R\$ 364,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERA MENDES

União, Trabalho e Transparência



06	AVEIA EM FLOCOS - SEM GLÚTEN - INTEGRAL 100% NATURAL, EM FLOCOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM CAIXA DE 200 G	CX	350	R\$3,75	R\$ 1.312,50
07	ARROZ, GRÃO LONGO, TIPO 1, BRANCO, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO EMBALAGEM 30X1 KG.	FD	70	R\$ 124,20	R\$ 8.694,00
08	ARROZ, GRÃO LONGO, TIPO 1, PARBOILIZADO, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 30X1 KG.	FD	80	R\$103,50	R\$ 8.280,00
09	ARROZ INTEGRAL, TIPO 1, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 30X1 KG	FD	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
10	AZEITE DE OLIVA - OLEO COMESTIVEL - AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM, OBTIDO DE AZEITONAS SAS, COM SABOR E CHEIRO DE AZEITONA, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACIDEZ IGUAL OU INFERIOR A 1% APTO PARA CONSUMO MA MESA, VIDRO 500 ML.	UND	100	R\$ 23,50	R\$2.350,00
11	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA PRODUTOS INDUSTRIALIZADO, DUPLA EMBALAGEM, CAIXA COM 20PCT DE 400G	CX	120	R\$ 122,00	R\$ 14.640,00
12	BISCOITO TIPO INTEGRAL (SALGADO/DOCE). ZERO DE GORDURA TRANS, FARINHA DE TRIGO, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, PACOTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PACOTE DE 400G. CAIXA COM 20 PACOTES	CX	12	R\$ 117,00	R\$ 1.404,00
13	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, ZERO GORDURA TRANS, DUPLA EMBALAGEM, CAIXA COM 20PCTX400G	CX	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
14	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA (SABORES VARIADOS) EMBALAGEM CAIXA 20 X 400 G	CX	115	R\$ 138,75	R\$ 15.956,25
15	BISCOITO DOCE E SALGADO SEM LACTOSE - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - TIPO BOLACHA, SEM LACTOSE, COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PACOTE DE 400 G	PC	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
16	BISCOITO TIPO SEQUILHOS OU TIPO POLVILHO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO- DO TIPO SEQUILHO, COMPOSIÇÃO BÁSICA AMIDO DE MILHO E/OU MANDIOCA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL E AROMATIZANTE, NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO CONTEM LACTOSE, SABOR LEITE, COCO OU NATA. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PACOTE DE 350G. CAIXA COM 10 PACOTES.	PC	200	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
17	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM 250G. CAIXA COM 15 PCT DE 250G.	FD	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
18	CANELA EM PÓ NATURAL. CAIXA COM 12 PACOTES DE 50G.	CX	2	R\$ 97,84	R\$ 195,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERA MENDES

União, Trabalho e Transparência



19	AÇAFRÃO - AÇAFRÃO, CÚRCUMA EM PÓ. EMBALADO CONVENCIONALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE PARA NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 200G. FD -12 UNIDADES	FD	3	R\$ 42,60	R\$ 127,80
20	COLORAU - COLORAU - (URUCUM) PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO VERMELHO INTENSA. EMPACOTADO CONVENCIONALMENTE COM PRAZO DE VALIDADE PARA NO MÍNIMO 01 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 20 X DE 500 GR.	FD	15	R\$ 98,00	R\$ 1.470,00
21	ERVAS FINAS -CONDIMENTO NATURAL, COMPOSTA DE PIMENTA CALABRESA, TEMPERO BAIANO, TOMILHO, SALSA, MANJERICAO, E OREGANO... EMBALAGEM DE 200GR	UND	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
22	CONDIMENTO PRONTO DE PIMENTA DO REINO, LIVRE DE UMIDADE E SUJIDADES, FD COM 15X 500 G	FD	15	R\$ 51,75	R\$ 776,25
23	COCO RALADO - COCO PURO, PARCIALMENTE DESIDRATADO, SEM AÇUCAR, OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM UMIDADE MÁXIMA DE 4% P/P E LÍPIDIOS ENTRE 35% A 60%, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA DE 200GR	UND	80	R\$ 4,83	R\$ 386,40
24	CACAU EM PO SOLÚVEL - CACAU EM PÓ 50 % E 100% - CHOCOLATE, EM PO, PREPARADO COM CACAU EM PO, SOLÚVEL, SEMACUCAR, PARCIALMENTE DESENGORDURADO, EMBALADO EM CAIXA DE 200G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	UND	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
25	FARINHA DE MANDIOCA SECA, FINA, BENEFICIADA, BRANCA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO, EMBALAGEM DE 30PACOTES DE 1 KG	FD	3	R\$ 172,50	R\$ 517,50
26	GOMA DE TAPIOCA HIDRATADA - FARINHA DE MANDIOCA - TIPO GOMA DE TAPIOCA, FÉCULA EXTRAÍDA DA MANDIOCA, SUBSTÂNCIA FARINÁCEA, NA COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES. CAIXA COM 10 PCT DE 500 GR	CX	100	R\$ 8,63	R\$ 863,00
27	IOGURTE - BEBIDA LÁCTEA PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MORANGO, COM LEITE PASTEURIZADO, SEMIDESNATADO, SEM AÇUCAR, SORO DE LEITE, PREPARADO DE MORANGO, AROMA NATURAL DE MORANGO, ESPESSANTES [PECTINA E GOMA GUAR]], FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTE PECTINA, AROMA NATURAL, SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM 170G	UND	3.000	R\$ 2,28	R\$6.840,00
28	IOGURTE NATURAL, INTEGRAL, COM APENAS 2 INGREDIENTES (LEITE INTEGRAL E FERMENTO LÁCTEO.) EMBALAGEM 170G	UND	200	R\$ 2,28	R\$ 456,00
29	IOGURTE -BEBIDA LÁCTEA DIET - BEBIDA LÁCTEA - CONSTITUÍDO DE, 0% AÇÚCAR, 0% DE GORDURAS (DIET), LEITE, SORO DE LEITE, ACRESCIDO DE VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DIVERSOS, EMBALAGEM DE 170 G	UND	100	R\$ 2,28	R\$ 228,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERA MENDES

União, Trabalho e Transparência



30	IOGURTE - BEBIDA LÁCTEA SEM LACTOSE SABOR MORANGO - BEBIDA LACTEA - PROTEINA ISOLADA DE SOJA, ISENTA DE LACTOSE, ACRESCIDO DE VITAMINAS E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, EMBALAGEM DE 170 G	UND	80	R\$ 2,28	R\$ 182,40
31	BEBIDA LACTEA ACHOCOLATADA DECAIXINHA200MLACHOCOLATADO LÍQUIDO. TIPO ACHOCOLATADO EM EMBALAGEM TETRA PARK CONTENDO 200 ML COM BAIXO TEOR DE AÇUCAR E CONSERVANTES. CAIXA COM 27 UNIDADES DE 200 ML	CX	80	R\$ 36,02	R\$ 2.881,60
32	FEIJÃO DE CORDA OU CARIOCA TIPO 1, DE 1ª QUALIDADE - EMBALAGEM. 30X1KG	FD	60	R\$ 241,50	R\$ 14.490,00
33	FEIJÃO PRETO TIPO 1 PCTE. C/ EMBALAGEM. 30X1KG	FD	15	R\$ 218,39	R\$ 3.275,85
34	FLOCÃO DE MILHO PRÉ- COZIDO, COZIMENTO INSTANTÂNEO, NA COR AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. FARDO COM 30PCTS DE500G.NÃO TRANGENICO.	FD	75	R\$ 49,45	R\$ 3.708,75
35	FLOCÃO DE MILHO PRÉ- COZIDA, COZIMENTO INSTANTÂNEO, NA COR AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E FLOCADA. NÃO TRANGENICO EMBALAGEM DE 30X500G	FD	70	R\$49,45	R\$ 3.461,50
36	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO EMBALAGEM DE 10X1KG	FD	15	R\$ 59,80	R\$ 897,00
37	FERMENTO QUIMICO - FERMENTO QUIMICO PARA BOLO - TIPO EM PO, COMPOSTO DE PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO, FOSFATO MONOCALCICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. POTE DE 100G	UND	80	R\$ 3,63	R\$ 290,40
38	LEITE EM PÓ INTEGRAL DE BOA QUALIDADE, OBEDECENDO TODAS A LEGISLAÇÃO VINGENTE DO PRODUTO OFERTADO - FARDO COM 50PCT DE 200G.	FD	90	R\$ 328,33	R\$ 29.549,70
39	LEITE EM PÓ DESNATADO, DE BOA QUALIDADE, OBEDECENDO TODAS A LEGISLAÇÃO VINGENTE DO PRODUTO OFERTADO - FARDO COM 50PCT DE 200G.	FD	5	R\$ 323,00	R\$ 1.615,00
40	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - LEITE EM PO INTEGRAL - INSTANTANEO, ZERO LACTOSE, INGREDIENTE: LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS A E D E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA , SEM GLUTEN. EMBALAGEM:LATA CONTENDO 400 G	LT	25	R\$ 21,84	R\$ 546,00
41	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SÊMOLA/SEMOLINA PRODUTO INDUSTRIALIZADO NO MÁXIMO DE 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA COM VIGÊNCIA PERTINENTE AO PRODUTO OFERTADO.EMBALAGEM DE 500G. FARDO COM 10PCT DE 500G.	FD	300	R\$ 30,59	R\$ 9.177,00
42	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - MASSA ALIMENTÍCIA - TIPO SECA PARA MACARRONADA, FORMATO PARAFUSO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO. FARDO COM 10PCT DE 500G.	FD	100	R\$ 36,80	R\$ 3.680,00
43	MACARRÃO TIPO INTEGRAL - MASSA ALIMENTICIA - SECA PARA MACARRAO, INSTANTANEA E INTEGRAL, TIPO ESPAGETE, ,COR MARRON,OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA MISTURA COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E OUTRASSUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLUTEM, SEM	FD	10	R\$ 33,26	R\$ 332,60

CNPJ: 01.612.615/0001-31 | Rua São Sebastião, 780, Centro, CEP: 64568-000, Vera Mendes – PI

Facebook/Instagram: prefeituradeveramendespi | Telefone: (89) 3458-0043 | E-mail: prefeituradeveramendespi@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERA MENDES

União, Trabalho e Transparência



	SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALADA DE FORMA APROPRIADA. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM DATA DE VALIDADE. SENDO A VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. FARDO COM 10PCT DE 500G.				
44	MARGARINA VEGETAL COM SAL 65% DE LIPÍDIOS - MARGARINA VEGETAL - COM SAL, COMPOSTO DE NO MÍNIMO 65% DE GORDURA E LEITE (LIPÍDEOS), PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, LIVRE DE GORDURAS TRANS. COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. CAIXA COM 20 POTES DE 500G.	CX	25	R\$ 71,76	R\$ 1.794,00
45	MANTEIGA DE PRIMEIRA, ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO, ATOXICO, EMBALAGEM CONTENDO 500G, REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. CX COM 20X 500	CX	25	R\$ 436,54	R\$ 10.913,50
46	MARGARINA ESPECIAL, TIPO LIGHT E MARGARINA ZERO LACTOSE - MARGARINA VEGETAL -, LIVRE DE GORDURAS TRANS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS ANORMAIS. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS LEGISLAÇÕES. CX COM 20X 500	CX	3	R\$ 205,00	R\$ 615,00
47	MILHO VERDE EM CONSERVA, DE 1ª QUALIDADE, NÃO TRANSGÊNICO, EM EMBALAGEM E ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO. CAIXA COM 24 PCT DE 200G.	CX	12	R\$ 52,00	R\$ 624,00
48	MULTICERAL PARA MINGAU DE AVEIA, MILHO, ARROZ, OU GRÃOS INTEGRAIS, COM ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR, - SEM ADITIVOS, NÃO TRANSGÊNICO, EMBALAGEM 12 X180 GR.	CX	30	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00
49	EXTRATO DE TOMATE - MOLHO DE TOMATE SIMPLES, EMBALAGEM FECHADA. CONTENDO CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSOTECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO PACOTE DE 300G. CAIXA COM 12 X300G	FD	32	R\$ 33,50	R\$ 1.072,00
50	ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, REFINADO, SEM COLESTEROL, PRODUTO INDUSTRIALIZADO NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA COM PRAZO DE VALIDADE PERTINENTE AO PRODUTO OFERTADO. EMBALAGEM 20X900ML	CX	25	R\$ 155,25	R\$ 3.881,25
51	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA BRANCA OU VERMELHA 20X400GR.	FD	5	R\$ 126,50	R\$ 632,50
52	PÃO DE FORMA - TIPO INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, EMBALAGEM DE 400 A 550GRAMAS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE DO PACOTE DE 350 OU 500G	PC	400	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00
53	SAL REFINADO, IODADO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA - FARDO COM 30X1KG	FD	10	R\$ 28,75	R\$ 287,50
54	SARDINHA ENLATADA CONSERVADA EM ÓLEO, EM EMBALAGEM, EM EMBALAGENS INÉGRAS, SEM ESTUFAMENTO E LIVRE DE FERRUGEM CONTENDO CX COM 50X130G	CX	45	R\$ 240,93	R\$ 10.841,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE **VERA MENDES**

União, Trabalho e Transparência



55	SEMENTE DE CHIA E LINHAÇA, DE BOA QUALIDADE, ROTULO DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO. PACOTE DE 200G	UND	80	R\$ 5,50	R\$ 440,00
56	UVA PASSA PRETA SEM SEMENTE - - OBTIDA POR PERDA PARCIAL DE AGUA DA FRUTA MADURA PRETA S/CAROCO, DE CONSISTENCIA PROPRIA AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO, TRANSPARENTE, ATOXICO EMBALAGEM PCT DE 200G,	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
57	VINAGRE DE ÁLCOOL; EMBALAGEM DE 12X500 ML.	CX	10	R\$ 17,53	R\$ 175,30
VALOR TOTAL: R\$ 343.886,83 (trezentos e quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos)					

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início em 18/03/2023 e encerramento em 18/04/2024, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de: **R\$ 343.886,83 (trezentos e quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos)**

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, previstas no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	020600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 021200 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE	2031 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 2059 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/FUNDAMENTAL 2064 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/CRECHE 2066 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/PRÉ-ESCOLA 2067 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/EJA
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE	RECURSOS PRÓPRIOS; FPM; ICMS; IPVA; PNAE

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.



6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.



13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Itainópolis-PI para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Vera Mendes - PI, 18 de abril de 2023

CARLOS JOSÉ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL DE VERA MENDES

LUIS DE OLIVEIRA SILVA
CNPJ Nº 07.521.579/0001-87